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SUNUŞ 

 

 Tarih, her zaman geniş kitlelerin ilgisini çekmekle birlikte, son zamanlarda bu ilgide 

yoğun bir artış gözlemlenmekte, düşünce hayatımızda da tarihçilerin ağırlığı giderek 

kendini hissettirmektedir. Tarihe ait kitaplar çok sayıda okuyucu bulurken, dönem dizileri 

ve filmleri de hatırı sayılır bir izlenirlik oranı yakalamaktadır. Bunda büyük oranda toplum 

yapımızdaki hızlı değişim sürecinin etkisi olduğu söylenebilir. Bir cemiyette tarihe gösterilen 

yoğun ilginin, o dönemde yaşanan büyük değişim ve çalkantıların da dolaylı bir göstergesi 

olduğu bilinmektedir. Görüş mesafesinin kısaldığı böyle dönemlerde tarihe iki tür ilgi 

doğmakta olup bunlar bir biriyle kıyasıya yarışırlar. Bunlardan birincisi objektif diğeri ise 

subjektif ilgidir. Belirsizlik ortamında İnsanların nereye gidiyoruz sorusuna bulacakları 

cevap, kuşkusuz yola nereden çıktıklarına dair bilgilerinin güncellenmesiyle bağlantılıdır. 

 Kültür Değişmesi ve Milliyetçilik adlı eserinde Erol Güngör; özellikle sosyal 

değişmenin önemli sıkıntılara yol açtığı zamanlarda tarihin yeni bir cemiyet tipinin kaynağı 

haline geldiğinden söz eder. İnsanlar o günkü buhrandan çıkış yolunu tarih içinde ararlar. 

Tarihte bulunacak bir modele göre şimdiki çarpık sosyal gidişten kurtulmayı ümit ederler. 

Geçmişe hasretle bakmanın ve sık sık geçmiş üzerinde durmanın hem bugünden 

duyduğumuz sıkıntıyı, hem de gelecekten duyduğumuz endişeyi gösterdiğini belirtir: 

“Tarihle bu iki türlü ilgi bir birinden oldukça farklı karakterledir. Tarihe karşı duyulan objektif ilgi, 

orada yatan gerçekleri ortaya çıkarmaya yararken, tarihin yaşatılması için gösterilen gayret, 

gerçeklerin olduğu gibi görülmesine engel olacak bir hissi duvar meydana getirir…” 

 Biz bir ülkedeki tarih algısına bakarak o ülkenin o günkü durumundan mutlu olup 

olmadığını ve nasıl bir gelecek tasavvur ettiğini anlayabiliriz. Bugünün mutsuzluğu ve 

gelecek korkusu bizi tarihe sığınmaya iter. Ancak bu sığınma biçimi subjektif bir tarihçilik ile 

ilişkilidir. Bu Max Weber, Karl Mannheim ve Karl R. Popper’in ifade ettiği tarihselcilik olarak 

karşımıza çıkar. Sosyolog ve bilgi kuramcısı Karl Mannheim, Sosyoloji ve Sosyal Psikoloji 

Üzerine Denemeler adını taşıyan eserinde büyük toplumsal değişimlerin ve çalkantıların 

yaşandığı toplumlarda tarihe ilginin arttığına işaret eder. Bu ilginin o toplumda tarihi ve 

sosyal yapıyı anlamada daha bilinçli bir görüşün oluşmasına katkı sağladığını belirtir. Bu 

bilinçlenme sözünü ettiğimiz objektif ilgi ile bağlıdır. Bernard Levis de “yeni bir gelecek için 

yeni bir tarih” vurgusunu yapar. Cumhuriyeti kuran kuşakların geleceğe umudunu taşıyan 

Yusuf Akçura, “tarih hayat içindir” der.  

 Büyük değişim ve çalkantılı gündemimizin, bilimsel tarih araştırmalara konu 

yapılması için belli bir sürenin geçmesi gerekir. Tarihçiliğin gerekli objektif ve soğukkanlı 

değerlendirmeleri için buna ihtiyaç vardır. Bu konuda bilimsel tarihçiliğin nicelik ve nitelik 

yönünden gelişmesi, büyük önem taşır. Çıkar çevrelerinin, gerçekle bağını koparmış, 

unsurların hakikat katliamının önüne ancak bu yolla geçilebilir. Bu şekilde bilinçlenme 

sözünü ettiğimiz objektif ilgiyi ifade eder. 



 Türk tarihini bir bütün olarak süreklilik içerisinde inceleyen Genel Türk Tarihi, Türk 

tarihçilik mektebinin ana gövdesini oluşturmakta olup onun gelişmesinde büyük katkısı 

olagelmiştir. Tarihe yönelen söz konusu ilgiden de en çok hissedar olan bir disiplin 

durumundadır. Aynı zamanda başta Kazakistan ve Azerbaycan olmak üzere uluslaşma 

sürecindeki Türk cumhuriyetlerinin tarihçiliğine de yol gösterici bir konuma sahiptir. Bu 

konuda yapılan bilimsel çalışmalar, belki bugün için çok mütevazı görülebilir veya beklenen 

etkiyi uyandırmayabilir. Ancak gelecek için mutlaka bir etkisi olacağı söylenebilir. Bu etkinin 

istenen seviyede olması, onun bilimsel niteliklere sadakatiyle bağlantılıdır. Bu konuda 

Mehmet Fuat Köprülü ’nün Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar adlı eseri iyi bir misal teşkil 

eder. Türkiye’nin büyük bir çalkantı içinde olduğu Harb-i Umumî’nin olağanüstü şartları 

altında 1918’de tamamlanan eser, Mütareke döneminde 1919’da da yayımlanmıştır.  Oysa 

eser ve yazarı, o dönemde geleceği tartışılan bir milletin, İstiklâlini kazandıktan sonra 

kurduğu milli devletinin tarih anlayışının temelini oluşturacaktır. Bu eser, Türkiye 

Türklerinin Orta Asya’dan Anadolu’ya uzanan tarihsel sürekliliğini ortaya koyan bilimsel 

yaklaşımı ile sadece Türkiye’de değil Türk dünyasında da giderek artan bir etkiye sahiptir.  

 Her başlangıç, yeni bir umut demektir. Bu düşüncelerle, yayın hayatına atılan Genel 

Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi’nin ülkemizdeki bilimsel tarihçiliğe ve dolayısıyla objektif 

tarih ilgisine katkı yapacağı umudunu taşıyor ve başarılar diliyoruz. 

 

Prof. Dr. Abdullah GÜNDOĞDU 

   



Editörden... 

Türkistan ve Türkiye tarihleri aralıksız bir bütün halinde Türklerin tarihidir.  

Hüseyin Nihal ATSIZ 

Köklü bir geçmişe sahip olan Türk milleti, tarih boyunca yaşadığı olaylar sonucu elde ettiği 

tecrübelerin neticesinde zengin bir kültür oluşturmuştur. Tarihin ilk devirlerinden itibaren Çin, İran 

ve Roma gibi büyük medeniyetlerle siyasi ve ekonomik ilişkilerde bulunan Türk devletleri, bu 

medeniyetler üzerinde bıraktıkları etkilerle tarihi kaynaklarda yer almıştır. Gerek medeniyetler 

arasındaki ilişkilerde, gerekse teşkilatlı bir millet olarak gerçekleştirdiği faaliyetlerle insanlık tarihine 

yön veren milletlerin başında gelen Türkler, Altaylardan Balkanlara kadar uzanan geniş bir 

coğrafyada damgalar, kaya resimleri, kitabeler ve meydana getirdikleri diğer eserlerle de tarihte derin 

bir iz bırakmıştır. Bu kadar köklü bir tarihe sahip Türklerin tarihini belirli bir sistem dâhilinde 

araştırmak, yaklaşık iki asırdır tarihçilerin en temel sorunları arasında yer almaktadır. Zaman ve 

mekân açısından çok geniş bir sahayı kapsadığından “Türk tarihini klasik çağ mantığı ile ele almak doğru 

değildir” düşüncesiyle kurulan Genel Türk Tarihi Anabilim Dalı’nın temel amacı, yukarıda Atsız’ın 

sözünde de işaret edildiği üzere Türk tarihini bir bütün olarak incelemektir. Genel Türk Tarihi’nin 

büyük hocalarından İbrahim KAFESOĞLU’nun aşağıdaki ifadeleri de Türk tarihinin çağ mantığı ile 

incelenmesinin yanlışlığını vurgulamaktadır: 

Milletin hayatını çağlara bölmek, bu çağları birer ünite sayarak ayrı ayrı mütalaa etmek ve çağların 

başlangıçlarını türlü içtimai ve tarihi meselelerde mebde kabul etmek hatadır. Böyle bir tutum, mahdutluğu 

sebebiyle sosyal problemlerin,  cemiyeti derinden ilgilendiren davaların iyice kavranması bir tarafa, basit siyasi 

vak’aların bile hakiki çehresi ile anlaşılmasını imkânsız kılar. Zira millet denilen varlığın inkıtasız hayat akışı 

üzerinde, bu akışı adeta durdururcasına “çağ” adı altında suni setler kurulmuştur.1  

Türk tarihçiliğinde Kafesoğlu’nun belirttiği bu anlayışın temelleri 19. yüzyılın sonlarına 

dayanmaktadır. Bu yüzyılda Süleyman Paşa ile birlikte ortaya çıkan Osmanlı dışındaki tarihi olayların 

da ele alınması gerektiği anlayışı, 20. yüzyılın başında Mehmed Fuad Köprülü’nün girişimleriyle 

İstanbul Darülfünunu’nda sistemli hale gelmeye başlamış, Zeki Velidi TOGAN’ın 1925 yılında 

Türkiye’ye gelişiyle kurumsallaşmıştır. Zeki Velidi Togan tarafından kurulan Umumi Türk Tarihi 

Kürsüsü ile Türk tarihine ilişkin araştırmalar hız kazanmıştır. İstanbul’daki bu gelişmelerden sonra, 

Mustafa Kemal ATATÜRK’ün Türk tarihinin eski dönemlerinin araştırılmasına verdiği önem 

çerçevesinde kurulan Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Genel Türk Tarihi alanındaki araştırmalar 

açısından ikinci dönüm noktası olarak değerlendirilebilir.  Bu fakültede 1946 yılında açılan Genel Türk 

Tarihi Kürsüsü, alanda değerli bilim adamlarının yetişmesine hizmet etmiştir.   

Cumhuriyetin ilk yıllarında İstanbul ve Ankara üniversitelerindeki çalışmalarla şekillenen 

Genel Türk Tarihi Anabilim Dalı, modern Türk tarihçiliğinin oluşmasında da önemli görevler ifa 

etmiştir. Yukarıda Kafesoğlu’ndan verdiğimiz örnekte görüldüğü üzere Türk tarihinin zaman ve 

mekân ile ilgili problemlerinin çözümünün yanı sıra, hanedan ve olay merkezli tarih anlayışından 

uzaklaşılarak sosyal tarih anlayışına yönelinmesinde bu anabilim dalında yapılan çalışmaların önemli 

bir yeri vardır. Bu açıdan eserleriyle Türk kültür tarihine büyük hizmetler yapan Bahaeddin ÖGEL’i 

zikretmeden geçemeyiz. Geçmişten günümüze Türk kültürünün değişim ve süreklilik açısından bir 

bütün olarak ele alınmasında Ögel’in hizmetleri büyüktür. 

İstanbul ve Ankara üniversitelerinde kurumsallaşan Genel Türk Tarihi Anabilim Dalı, 

günümüzde birçok üniversitede bulunmakla birlikte, hâlâ bu alandaki kurumsallaşmasının yeterli 

seviyede olduğu söylenemez. Günümüz üniversitelerindeki kadro ve yayınlarda Osmanlı ile 

Cumhuriyet döneminin ağırlıkta olduğu görülmektedir. Genel Türk Tarihi’ne ilişkin eksikliklerden 

biri de farklı isimlerde birçok sosyal bilimler dergisi olmasına rağmen Türkiye’de bu alana 

hasredilmiş süreli yayınların yetersiz olmasıdır.  Bu nedenle Genel Türk Tarihi Araştırmaları adıyla 

                                                             
1 İbrahim Kafesoğlu, “ Tarih İlmi ve Bizde Tarihçilik”,  İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, C. XIII, Sayı 17-18,  İstanbul 

1969, s.8. 



anabilim dalına has bir dergiyi faaliyete geçirmeye karar verdik. Amacımız yukarıda da belirttiğimiz 

“Türk tarihini bir bütün olarak ele almak” anlayışıyla Türk tarihine ve tarihçiliğine ilişkin çalışmaları bir 

dergi çatısı altında toplayarak hocalarımızdan devraldığımız mirası bir adım daha ileriye taşımaktır.  

Genel Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi’nin (GTTAD) bu ilk sayısında Türk tarihinin 

kesintisiz bir bütün olduğu mefhumuna sadık kalınarak, Türk tarihinin çeşitli evrelerine ait on adet 

araştırma makalesine ve iki adet çeviri makaleye yer verilmiştir. Editör Kurulumuz adına yayında 

emeği geçen tüm yazarlarımıza, hakemlerimize, danışma kurulu üyelerimize ve yolumuzu aydınlatan 

değerli hocalarımıza teşekkürü bir borç biliriz. 

Doç. Dr. Mustafa GÖKÇE 

Baş Editör 
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